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Määräaikaisen tutkijan päivä
Outi Autti ja Maarit Jaakkola

Yliopistoissa muistetaan työntekijöitä monin tavoin. Palveluvuosien ja iän karttuessa juhlitaan pyörei-
tä vuosia, laaditaan juhlakirjoja, ja työyksikköjen vaihtuessa pidetään läksiäisiä. Eläkkeelle jäävät saa-
vat kukkia, kellon ja kakkua, ja asemansa vahvimmin vakiinnuttaneille järjestetään juhlasemi naari. 
 Olemme kaikki kuulleet näissä tilaisuuksissa pidettyjä lämpimiä ja arvostuksesta kertovia puheita. 
Monen kuulijan silmäkulmassa on kimmeltänyt kyynel. 

Nämä tapahtumat ovat tärkeitä työyhteisölle. Pitkään palvelleita muistamalla halutaan kertoa,  että 
heidän työnsä on ollut merkityksellistä. Samalla luodaan positiivista kuvaa työnantajasta ja vahviste-
taan sitoutumista työpaikkaan. Kaikki työyhteisön jäsenet ymmärtävät, miten arvokasta ja muistami-
sen arvoista pitkäjänteinen työ tutkimuksessa ja opetuksessa on. 

Huomionosoituksissa tulee kuitenkin näkyväksi myös institutionaalinen oletus siitä, että merkit-
tävin työ tehdään nimenomaan pitkissä ja vakaissa työsuhteissa. Yhteistä juhlallisille muistamisille on 
nimittäin se, että juhlinnan kohteena ovat vakituiset työntekijät. 

Vakituisen työntekijän erottaa määräaikaisesta se, että vakituiselle järjestetään tilaisuuden tullen 
juhla, johon määräaikainen saa osallistua. Pätkätyöläinenkin saa näin kakkua ja kahvia, mutta ei kuk-
kia eikä kelloa. Vakituisen, ansioituneen tutkijan merkkipäivän kunniaksi laaditaan usein juhlakirja, 
jonka määräaikaiset kirjoittavat. Yliopiston tasa-arvosuunnitelman mukaisesti juhlinnan kohteelle  
kerätyssä kolehdissa pätkätyöläisen ja vakituisen lahjoituksia ei kuitenkaan erotella.

Pätkätyöläisyys rapauttaa perinteisiä palkitsemismenetelmiä. Pätkätyöt ovat pituudeltaan vaihte-
levia, muutamasta viikosta useampaan vuoteen. Tutkimushankkeet voivat viedä pätkätyöläisiä eri yksi-
köihin ja eri yliopistoihin, paikkakunnalta toiseen ja jopa maasta toiseen. Nivelkohdissa läksiäiskahveja 
ei juoda, jos yksikön vaihtaja ei niitä itse keitä. Muistamatta jättäminen saattaa tuntua sivuuttamiselta 
ja näkymättömäksi tekemiseltä sekä aiheuttaa tunteen siitä, että pätkätyöläisen työtä ei ole arvostettu. 

Pätkätyöläiset ovat prekaaria väkeä hyvin monella tavalla. Pätkät voivat ketjuttua kymmeniksi 
vuosiksi. Useimmiten pätkätöissä ollaan käytännön pakosta. Jatkuva pelko työttömyydestä aiheuttaa  
taloudellisia ongelmia, stressiä ja vähentää työhyvinvointia – ja sitä kautta tuottavuutta. On selvää,  että 
pätkätyöt hidastavat urakehitystä: väitöksen jälkeen tutkija voi jäädä tutkijatohtorikaruselliin,  joka  
pysähtyy ainoastaan esimerkiksi kahden vuoden välein projektin vaihtuessa toiseen. Uuden hank-
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keen post doc -paikka on suunniteltu vastaväitelleelle eikä esimerkiksi kymmenen vuotta tutkijatoh-
torina toimineelle kokeneemmalle tutkijalle. Tällaisissa tilanteissa on vaikeaa neuvotella kokemuk-
sen huomioivasta nimikkeen muutoksesta ja palkasta. Pätkityllä uralla on vaikutusta myös osaami-
seen: on eri asia siirtyä jatkuvasti uusien tutkimusaiheiden pariin kuin päästä pitkäjänteisesti syven-
tymään tiettyyn aihepiiriin.

Joskus vakiintuneempien yliopistolaisten asenteet pätkätyöläisiä kohtaan ovat vanhanaikaisia  
eikä pätkätyöläisen asemaan osata asettua. Eräässä yliopistoa 30 vuotta palvelleen henkilön  juhlassa 
yksikön johtaja kaatoi vastuun pätkätöistä väärille harteille todetessaan, että nuoret tutkijat eivät 
enää sitoudu yliopistoon. Asenteet näkyvät myös yliopistojen epämääräisinä toimintakulttuureina ja 
mutu- tuntumana siitä, miten yksikön käytännöt mahdollistavat tai estävät pätkätyöläisen urakehi-
tystä. Määrä aikaisen tutkijan toimimista esimerkiksi väitöstyön pääohjaajana voidaan kyseenalaistaa 
– etenkin jos ohjaajan työpätkä on lyhyempi kuin väitöstutkijan. On kuitenkin hyvin ongelmallista, 
jos tällaisia syrjiviä käytäntöjä ei tarkastella kaikkien urakehityksen tasa-arvon kannalta ja tuntuma-
perusteet painavat enemmän kuin työlainsäädäntö.

Tieteentekijöiden ammattiliitto tekee yliopistojen epätasa-arvoista toimintakulttuuria  näkyväksi 
ja pyrkii edesauttamaan vakaampia tiedeuria. Tieteentekijöiden kampanjassa ”Miksei vakituinen?” an-
netaan tietoa määräaikaisuuteen liittyvistä ongelmista ja ohjataan kohti parempia käytäntöjä. Verkko-
sivulle (http://tieteentekijat.fi/mikseivakituinen) on koottu myös pätkätyöläisten kokemuksia: ”En 
koskaan tiedä varmasti jatkuvatko työt.” ”Tuntuu, kuin olisin ikuisesti koeajalla.” ”Kaksikymmentä 
vuotta samassa työssä määräaikaisena.” 

Tieteentekijöiden asiapitoinen kampanja antaa tietoa pätkätyöläisyydestä ja sen ongelmista,  mutta 
asiaa voisi tehdä näkyväksi myös muilla keinoin. Jos vakinaistamista ei ole tehty ajoissa,  pätkätyöläisiä 
voitaisiin muistaa performanssityyliin. Ylilyövät tempaukset voivat ehkä herätellä enemmän kuin  
tilastotiedot. Ammattiliiton avustuksella voitaisiin yliopistoissa järjestää tilaisuuksia, joissa humoris-
tisesti palkitaan pyöreitä vuosia täyttäneitä pätkätyöläisiä, 15, 20 tai vielä useamman vuoden pätkä-
töitä tehneitä sekä eläkkeelle jääviä määräaikaisia. Tilaisuuksiin voitaisiin kirjoittaa valmiiksi  juhla- 
ja kiitos puheiden pohjia ja hankkia kiertävät kukkakimppu ja kello. Osallistujat pitäisivät toisilleen  
samansisältöisiä puheita, kukkapuskaa ja kelloa ojenneltaisiin toinen toiselle. Muista yliopistoista otet-
taisiin vastaan määräaikaisten tuomia tervehdyksiä. Tervehdysten tuojat maksaisivat itse omat mat-
kansa, eikä päivärahoja olisi lupa veloittaa. Tämä olisi määräaikaisen tutkijan päivä, joka ottaisi mallia 
väärän kuninkaan päivästä sillä erotuksella, että määräaikaiset jätettäisiin päivän päätteeksi henkiin. 
Kukat ja kello voitaisiin lopuksi arpoa osallistujien kesken.


